In urmă a răspuns mi-
nistrul-prez'dent W tk e r le la o interpelare
C9 i s’a adresat cu privire la situeţia po
litică estsrnă, espunând lucrurile aşa cum
s’au format în ultimele z le şi dâni asi
gurarea, că acum pacea nu mai e pe
riclitată.

Oin protopresbiterate.
S in o d p ro topresb itera l în T u r d a .

Cristiş, 10/23 Martie 1909.
Sinodul protopresbiteral al traotului

Turda s’a ţinut în 7/20 Martie a. o. sub
prezidiul P. O. D. protopresbiter traotual
lo v ia n M u r ă ş ia n , fiind de faţă majoritatea
membrilor, atât din cler, cât şi dintre mi
reni.

Pentru acestea fapte creştineşti
şi de sine lăudate subsemnatul în numele
comitetului parohial mă simţesc prea plă
cut îndemnat a aduce dăruitorilor cele
mai călduroase mulţămiri rugând pe bu
nul Dzeu ca din bogata sa bunătate să le
răsplătească însutit şi înmiit. Tăula, 14/27
Martie 1909. P a tr ic iu M arcu , paroh.

*
Ce-ar dori flecari damă să ştie?

Iu prima linie cum să-şi menţ’nă frum-
seţa, oum să şi apere Lţa de infiainţ » soa
relui şi a vântului, mai departe cum să-şi
delăture de pe faţă p-tele de soare, pe
tele de fisat, sgrăbunţele, coşii şi alte ne
curăţenii din faţă.